

市十七届人大  
四次会议文件（18）

## 雷州市 2022 年国民经济和社会发展规划执行 情况与 2023 年计划草案报告

——2023 年 3 月 23 日在雷州市第十七届  
人民代表大会第四次会议上

雷州市发展和改革委员会局长 郭艺杰

各位代表：

受市人民政府委托，现将我市 2022 年国民经济和社会发展规划执行情况与 2023 年计划草案提请市十七届人大四次会议审查，并请市政协各位委员提出意见。

2022 年，我市坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的十九大、十九届历次全会以及党的二十大精神，认真落实市委十四届四次全会、2021 年市政府工作报告部署，基本完成市十七届人大二次会议审议通过的 2022 年国民经济和社会发展规划，高效统筹疫情防控和经济社会发展，解放思想、真抓实干，着力推进“三化三大”，打好打赢“五大会战”，推动各项事业取得新进步，经济社会大局保持和谐稳定。现将有关情况报告如下：

## 一、2022年国民经济和社会发展计划执行情况

(一) 政策红利落地释放，经济运行总体稳定。制定印发《雷州市贯彻落实〈国务院扎实稳住经济的一揽子政策措施〉实施方案》，稳住全市经济基本盘，确保经济运行在合理区间。全市完成地区生产总值**367.28**亿元，同比增长**2.1%**，其中第二产业增加值**44.31**亿元，同比增长**7.4%**；实现规模以上工业增加值**13.86**亿元，同比增长**5.6%**；固定资产投资完成**92.74**亿元，同比增长**3.6%**；实现社会消费品零售总额**181.57**亿元，同比增长**2.0%**；地方一般公共预算收入**8.81**亿元，同比下降**7.7%**。实际利用外资总额**1200**万元，外贸进出口保持增长。

(二) 产业结构持续优化，产业基础不断夯实。工业经济企稳回升。第二产业占比上升到**12.1%**，比去年增长**0.8**个百分点。全市完成规模以上工业总产值**78.08**亿元，同比增长**6%**，其中电力生产业规模以上企业工业产值**39.28**亿元。工业投资快速增长，全市完成工业投资**36.61**亿元，同比增长**44.7%**；工业技改投资**3.17**亿元，同比增长**66.4%**。积极培育高新技术企业，新增国家级高新技术企业**5**家，成功申报**2**家专精特新企业，2022年高新技术企业完成总产值**13.08**亿元。全社会用电量累计**25.08**亿千瓦时，同比增长**4.86%**，其中工业用电量累计**8.56**亿千瓦时，同比增长**0.58%**。第三产业持续恢复。全市实现商品零售**160.66**亿元，同比增长**2.1%**；餐饮收入**20.92**亿元，同比增长**1.6%**。我市成功入选国家级县域商业建设行动示范县，茂德公鼓城美食街获评广东省粤菜美食街。金融机构本外币存款余额**399.75**亿元，同比增长**7.4%**；金融机构本外

币贷款余额 239.40 亿元，同比增长 11.4%。房地产业恢复向好，房地产开发投资累计完成 9.04 亿元，商品房销售面积 21.31 万平方米，商品房销售额 13.05 亿元。卓越御湖湾、达信锦绣世家等房地产项目竣工验收，开元春天、樟树湾三期等项目加快推进。农业经济平稳发展。全市完成农林牧渔业总产值 242.20 亿元，同比增长 3.9%，其中种植业总产值 155.17 亿元，同比增长 3.7%。粮食作物播种面积 102.82 万亩，产量 39.14 万吨，同比增长 3.9%，新增粤港澳大湾区“菜篮子”生产基地 1 个。畜牧业发展稳健有力，总产值 21.91 亿元，同比增长 10.5%，引进牧原、正大、广垦等大型养猪企业，新增投产规模养猪场 18 个，增加生猪存栏约 40 万头，有力推动养猪业从散养型向规模型饲养转变。渔业发展向好向快，总产值 51.19 亿元，同比增长 2.6%，深远海养殖初具规模，东里、流沙、乌石海区深水网箱养殖基地有序推进，湛江市首个深远海养殖智能平台海威 1 号落户流沙深水网箱区并正式投产。现代农业产业园加快推进，省级现代农业菠萝产业园、芒果产业园项目分别完成投资 2.5 亿元和 8287.36 万元。

（三）资源禀赋增能添效，发展活力持续彰显。园区建设迈出新步伐。2022 年园区实现规模以上工业总产值 37.73 亿元，同比增长 12.3%；规模以上工业增加值 6.35 亿元，同比增长 12.3%；工业固定资产投资 8.78 亿元，同比增长 320.3%；税收收入 0.80 亿元，同比增长 2364.7%。推动招商引资走深走实，2022 年园区累计洽谈企业 113 次，对接企业 78 家，考察企业 32 家。重点围绕园区主导产业着力推动产业发展，新增签约东

岛、碧辉、中科创谷等 9 个项目，总投资 148.05 亿元；新增开工项目 5 个，总投资 141.08 亿元；签约待动工项目 5 个，主要涉及能源、食品制造、现代轻工纺织等产业，2022 年到位资金达 10.19 亿元。湛江市首个“代建厂房”广东碧辉眼镜智造园动工建设，企业服务中心加快竣工验收。人力优势不断聚集。全市实现农村劳动力转移就业 7179 人，城镇新增就业人数 4455 人，失业人员实现再就业 2735 人，促进创业人数 469 人。

“粤菜师傅”“广东技工”“南粤家政”三项工程职业技能培训 8000 人次，促进劳动者实现稳定就业和高质量就业。12 家镇级乡村振兴人才驿站顺利揭牌运行，为人才回乡投身助力乡村振兴提供优质平台。引入腾龙人力资源公司入驻服务大厅，无缝衔接企业用工和劳动者求职需求。大力实施人才安居工程，启动湛江首个县级人才公寓建设。历史文化保护利用持续增强。杨家镇西厅渡、关部康皇庙、雷州窑址群等 3 处中国海上丝绸之路申遗点（史迹点）保护和联合申遗工作有序推进。南山石桥、超海官等 7 处文保单位修缮或保护规划开展编制，省级非遗姑娘歌麻扶展示馆、湛江市级非遗雷州根雕生产性保护示范基地展示馆开放试展，中国人民解放军解放海南岛前线四十军旧址布展开放。文物信息资源数字化，完成《雷州石狗文化数据库》创建工作，开展文物数字化保护利用项目的建设。文旅品牌加快建设。曲街历史文化街区示范段加快建设，文旅融合发展不断深化，成功举办第三届雷州覃斗芒果旅游文化节，联合南方报业集团推介“乡村休闲三日游”推荐线路。探索“文物+旅游”新模式，雷州古驿道历史文化游径线路被列

为广东省第一批历史文化游径，粤西海上丝绸之路被列为第二批广东省历史文化游径。擎雷书院项目一期工程基本完工。《雷州市旅游发展总体规划（2021-2035年）》初稿编制完成，加快创建省全域旅游示范区。社会治理成效显著。持续推进社会治理现代化，突出“五治引领”，在全省率先成立县级土地调处服务中心。分层分类推动矛盾纠纷清仓见底，充分发挥市矛调中心矛盾化解纽带作用，接待人员1958批3081人次，妥善办结案件305宗。制定根治拖欠农民工工资工作机制，高位推进综治中心规范化建设。开展“选育管考”，专项选拔10名现任村(社区)“两委”干部进入镇街事业编制队伍，村级干部干事创业热情进一步激发。

（四）基础设施不断完善，城乡面貌明显改观。交通基础设施不断夯实。全域旅游1236交通体系建设项目完成总投资的86%。湛徐高速乌石支线工程、玉湛高速雷州支线及连接线工程、国道207线邦塘至白沙段改线项目有序推进。通建制村擎之乃玲项目完成年度总投资的97.4%。乌石港作业区初步规划方案编制完成。城镇建设有效提升。高铁新区龙游湖片区基础设施建设项目建设有序推进，城区老旧小区改造项目（四期）基本完成；科技工业园基础设施建设项目一期一批、一期二批完成招投标，前期工作正加快推进。城区主次干道完成改造13条，小街小巷完成改造100条，污水管网新增3.28公里。镇圩基础设施持续改善，18个镇提质增效项目基本竣工，16个镇级生活污水处理厂通水运行。农村环境持续改善。全市436个行政村达到干净整洁标准，占比100%；273个行政村达到美

丽宜居标准，占比 62.61%。积极推进农村生活污水治理，1130 个自然村完成生活污水治理设施建设，治理率 50.27%。加快美丽乡村建设，统筹涉农资金及新增地方债券 3.49 亿元，动工创建 135 条美丽宜居乡村，131 条乡村工程进度已达或超过 60%，其中 99 条乡村建设已完工。创文创卫成果全面巩固。城区路灯亮化率达到 95.7%、道路硬化率 98.3%、绿化率 33.6%，生活垃圾和粪便无害化处理率均为 100%，道路机械化清扫率 31.6%，垃圾密闭清运率 100%，城中村、城乡结合部道路硬底化、下水道覆盖率均达到 90.2%，群众对全市卫生状况满意率 92.6%。成功创建湛江市卫生镇 16 个、卫生村 1377 条，其中省级卫生村 162 条，市级卫生村 1215 条。

（五）营商环境不断优化，项目建设稳步推进。营商环境取得新变化。出台实施《2022 年雷州市优化营商环境行动方案》。深入推进园区“二号章”运用，推行“极简审批”，为企业提供“一站式服务”，真正实现“办事不跑腿，审批不出园”服务。推动工建项目“多审合一”，设立工程建设项目审批专窗，整合市发改局、市自然资源局等 15 个部门，集中并联办理 66 个审批事项，实现“统一收件、统筹办理、统一出件”。梳理 19 个单位 95 项涉及中介服务的行政审批事项，257 个项目业主（含机关单位）、15 家中介服务机构入驻中介超市。重点项目取得新进展。地方政府专项债券有力拉动投资增长，争取专项债券资金 19.7 亿元，支持 24 个重点项目建设，为项目施工建设提供保障。争取政策性开发性金融工具基金支持 4.5 亿元，推动雷州市综合冷链物流园、零碳产业园基础设施

建设项目（二期）如期动工。成立重大项目并联审批、稳投资工作专班和重大工程建设项目总指挥部，争取解决土地、资金等要素资源问题。2022年全市共安排重点建设项目33个，总投资457.93亿元，年度计划投资48.76亿元，全年完成投资26.62亿元，为年度计划的54.59%。乌石油田群开发项目主体工程正式启动建设。全市共安排前期预备项目40个，总投资962.77亿元，其中9个前期预备项目提前开工，完成落地投资8.34亿元。

（六）民生底线不断兜牢，社会事业全面进步。疫情防控扎实有效。建成市健康驿站，稳步推进市第四人民医院改扩建为湛江市亚（准）定点医院、市第二人民医院（附城卫生院）建设为后备定点医院，提升医疗救治能力。深入推进60岁以上群体新冠疫苗加强针接种工作，保障人民群众身体健康。民生福祉持续增进。2022年全市城乡居民基本养老保险参保人数达到72.74万人。城乡低保、特困人员救助供养、孤儿基本生活保障、残疾人两项补贴等底线民生保障水平持续提高，共发放各类救助补助、福利资金4.53亿元，其中发放低保资金2.37亿元。市公益性生态公墓园建设项目完成工程量的80%。教育医疗不断进步。全力落实“双减”政策，全面铺开校内课后服务，加强校外培训机构规范治理。18个乡镇全面建成1所以上标准化寄宿制学校。统筹推动教育项目建设，市九中一期工程即将竣工，市职业教育基地建设项目开工建设。深化“对口帮扶”，促进教育事业全面协调均衡发展，遴选18所乡镇学校作为广州市白云区结对帮扶学校。九年义务教育巩固率达95%以

上，高中阶段教育毛入学率达**98.01%**。加快推进医联体建设，附城、乌石卫生院升级建设项目和市人民医院、中医院、妇幼保健院3间县级公立医院升级建设项目全部完成投入使用，推动市人民医院创建“三甲医院”工作进入新阶段，市第三人民医院迁建项目基本完成。平安建设扎实推进。成立雷州市首席法律咨询专家委员会，“春风利剑”“打击整治养老诈骗”等多项专项行动总体排名在湛江市前列，社会治安形势持续向好。2022年全市侦破涉黑恶刑事案件**132**起，刑拘**255**人、逮捕**83**人，打掉恶势力犯罪集团**2**个，一般涉恶团伙**3**个，查封、扣押、冻结涉黑恶犯罪团伙涉案财产**6885.24**万元；**53**起涉养老诈骗案件全部告破，成功打掉**1**个养老诈骗团伙。

总体上看，全市经济社会保持平稳健康发展，主要指标运行在合理区间，总体态势与省、湛江市保持一致，地区生产总值全年增速高于湛江市平均水平**0.9**个百分点，但受国际复杂形势、国内疫情和国内外市场需求波动等超预期因素影响，年初审议通过的主要预期指标中，规上工业增加值、固定资产投资等**5**项主要指标与年度预期目标仍有一定差距。要清醒认识到，当前我市经济恢复的基础尚不牢固，需求收缩、供给冲击、预期转弱三重压力持续影响，我市发展还面临不少困难和挑战，主要有：一是产业结构不合理。农业大而不强、产业链短，工业占比较低，第二产业增加值仅占GDP总量的**12.1%**。二是产业链补链强链延链有待加强，部分企业生产经营困难，产业转型升级任务仍然艰巨，创新能力有待提升；三是民间投资意愿不强，项目策划储备力度需进一步加大。2022年我市重点建设项



目完成率偏低，全年累计投资26.62亿元，仅完成年度计划的54.59%。四是固定投资结构相对单一，主要靠债券项目投资拉动。五是工业投资项目未能有效拉动投资持续增长。2022年工业投资在库项目96个，完成投资36.61亿元，只占固定资产投资39.48%。六是地方一般公共预算收入增收困难，财政收支“紧平衡”进一步凸显；七是民生保障仍有短板，教育学位不足问题仍然突出，公共卫生体制还存在薄弱环节。对此，我们将努力通过深化改革和加快高质量发展逐步加以解决。

## 二、2023年国民经济和社会发 展预期目标和工作重点

今年是深入贯彻落实党的二十大精神的开启之年，我市将坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻落实党的二十大精神和中央、省经济工作会议精神，深入贯彻落实全省高质量发展会议精神以及湛江市开展“竞标争先”行动、展现“比学赶超”状态动员大会工作部署，坚持稳字当头、稳中求进，不断夯实经济发展基本盘，推动经济运行整体实现质的有效提升和量的合理增长，着力打造“五个先行示范区”，全力开创雷州跨越式高质量发展新局面。

结合雷州实际，2023年经济社会发展主要预期目标是：地区生产总值增长6.5%，规模以上工业增加值增长6.0%，固定资产投资增长20%，社会消费品零售总额增长10%，地方一般公共预算收入增长5%，城乡居民人均可支配收入与地区生产总值同步增长。

为完成上述预期目标任务，重点做好以下七个方面工作。

（一）全力以赴优化产业结构，加快构建现代产业体系。

推动工业提速增效。大力推动大唐雷州电厂二期 2\_1000MW 扩建项目、湛江电厂搬迁项目等主导项目获得国家煤电指标，实现开工建设，加快推进东岛、综合冷链物流园、稀美、碧辉眼镜智造园等工业项目建设和远景零碳产业园项目前期工作。深化暖企服务，推动重点企业稳产增产。通过市领导挂点服务工业企业制度等，用心尽力服务好企业。积极实施产业链“链长制”，加快引进技术+劳动密集型产业和高成长性、高带动能力、高科技含量企业。推进小微企业上规培育工作，加大高新企业和技改项目培育力度，对“小升规”企业进行政策性扶持。推动农业转型升级。加快推进撂荒耕地复耕复种，确保 2023 年我市水稻、旱粮面积稳定在 89.99 万亩和 12.83 万亩。加快雷州菠萝产业园、芒果产业园建设，推动一二三产业融合发展先导区建设。全力打造东西洋省级现代粮食产业示范区，充分利用东西洋田面积 28 万亩资源，加快实施“藏粮于地”工程，打造优质商品粮基地。推进现代渔港建设和渔港升级改造，加快申报总投入 4 亿元的雷州市国家级沿海渔港经济区建设项目。扶持农业龙头企业做大做强，围绕覃斗芒果、流沙珍珠、白砂糖、雷州青枣等优势产业，推进特色品牌建设，增加农产品附加值，加快农业农村现代化步伐。推动服务业加快发展。突出“因城施策”，加大房地产市场调控，促进房地产良性循环和健康发展。加快推进滨海旅游发展，加快推进创建省全域旅游示范区，高起点打造雷州西海岸滨海旅游度假区。逐步完成传统景区升级改造。加强非遗传承保护，打造红色旅游线路。培育一批有实力的外贸企业，鼓励传统外贸企业和开展跨境电

子商务应用，推动数字化营销。持续推进外贸服务发展。继续推进口岸建设，正式开通大唐口岸。

（二）全力以赴推进平台建设，推动项目落地见效。加快推进湛江大型产业集聚区、省级经济开发区、广东自贸试验区湛江联动发展区等重大产业发展平台，全力争取大型出口加工产业区国家战略，重点发展以出口为导向和以电子信息、轻工纺织和新材料等为主导的产业体系，培育与东南亚、东盟特别是越南同质化竞争独特优势，全力推动承接产业有序转移主平台建设，稳步推进项目早开工早落地早投产，提升全市招商引资核心竞争力。招商引资出实招。实施招商引资“一把手”工程，推行产业链招商，依托资源优势开展招商，特别是利用“园中园”协同招商、“代建厂房”招商等多形式招商引资。以产业园区为载体，重点引进重大项目、产业链关键环节和核心技术等行业龙头，以龙头为吸引，逐步做大产业集群，带动形成支柱产业集群。强化招商队伍建设，组建专门产业链专班，深入长三角、粤港澳大湾区驻点招商。制定有地方特色的招商引资政策，有效助力优质项目落地示范性作用，力争今年引进过亿元产业项目 17 个，项目签约金额超 150 亿元，实际到位落地资金超 30 亿元，其中制造业项目签约金额 75 亿元，到位落地资金 12 亿元。强化要素资源保障。依托重大项目并联审批、稳投资工作专班和重大工程建设项目总指挥部的作用，坚持“资源要素跟着项目走”的原则，把土地、资金等要素向重点项目、重大工程倾斜，切实解决好制约项目推进的共性问题，创造条件支持民间资本积极参与重大项目建设。加大项目推进力度。谋划 2023 年专项债券储备项目 79 个，计划总投资 909 亿元，年度债券资金需求 91.8

亿元。发挥重大项目的支撑作用，树立“大抓项目、抓大项目”的工作导向，聚焦制造业当家、重大基础设施、社会民生、城市建设、产业工程等领域，做好重大项目谋划、储备、建设工作。计划12个项目列入2023年省重点项目(4个建设项目、8个前期预备项目)，总投资331.41亿元，年度计划投资18.5亿元；68个项目列入2023年湛江市重点项目(43个建设项目、25个前期预备项目)，总投资901.6元，年度计划投资61.94亿元。聚焦20个关键项目，加大项目调度，确保项目早开工早投产。

(三)全力以赴推进经开区建设，打造大园区扩能增效先行示范区。以雷州经济开发区为主战场，全力打造大园区扩能增效先行示范区。抢抓省长挂点雷州重大机遇，充分承接珠三角地区高质量产业转移，聚力承接东海岛钢铁、石化配套和就业导向型企业，重点发展新能源汽车及零部件、电子信息、智能家电、先进材料、轻工纺织、绿色能源、现代农业与食品等先进制造业。加快雷州市临港工业园建设，加快推进乌石油田群开发工程项目等能源项目建设，大力发展船舶、海工装备、油气、海洋能源等产业，着力打造粤琼重要临港产业基地和重要能源供应基地。加快完善园区“七通一平”等配套基础设施建设，加快新能源汽车城、产研集聚区、零碳产业园等基础设施项目建设。持续推进标准化厂房建设，实现企业“拎包入住”。加强园区平台开发和运营管理，建成智慧园区服务平台，强化经济、载体、科研、人才等要素支撑。加快构建综合交通网络，持续推进雷州港区乌石作业区、玉湛高速雷州支线、湛海高铁等项目前期工作，加快推进雷州市全域旅游1236交通体系基

基础设施建设项目、湛徐高速乌石支线等项目建设。

（四）全力以赴推动文旅融合发展，打造大文旅开发建设先行示范区。大力推动文旅融合，重塑国家历史文化名城品牌。以雷州历史文化古街区提升改造项目为载体，加快推进曲街、南亭街、二桥街等历史古街区保护开发。加快推进雷州文化公园建设。加强红色旅游产品开发，开放中国人民解放军解放海南岛前线四十军指挥部旧址，争取与海南共同策划红色旅游线路。强化宣传文旅赋能，建成雷州市附城镇文化振兴研究中心。加快推进滨海旅游发展，推动落实雷州西部沿海滨海旅游规划编制工作，完成《雷州市旅游发展总体规划（2021-2035）年》编制，加快创建省全域旅游示范区，高起点打造雷州西海岸滨海旅游度假区。推动乡村旅游融合发展，精心策划省级乡村旅游精品线路。推进东海岸滨海红树林和九龙山湿地生态修复等旅游项目，打造集生态修复、科学研究、科普教育、观光体验于一体的碳中和示范项目。

（五）全力以赴盘活镇域资源资产，打造镇域经济高质量发展先行示范区。加快出台《关于创新管理机制推动镇域经济高质量发展的实施意见》，促进城乡区域协调发展。深入实施“百县千镇万村高质量发展工程”，推动成立市发展镇域经济工作指挥部，谋划打造一批工业重镇、农业大镇、商贸强镇、文旅名镇。聚焦工业制造业、现代农业产业等，加大招商引资力度。根据各镇（街）资源禀赋和区域优势划分为两个梯队，第一梯队的镇（街）11个，每年至少分别引进落地项目、培育规上或限上企业、培育农业龙头企业、打造新型农业经营主体或基地、取得美丽乡村建设相关荣誉各3个；第二梯队的镇（街）

10 个，每年至少分别引进落地项目、培育规上或限上企业、培育农业龙头企业、打造新型农业经营主体或基地、取得美丽乡村建设相关荣誉各 2 个。探索创新镇域房地产开发模式，鼓励房地产开发企业投资参与美丽圩镇建设，增强镇域发展承载力，全力打造各具特色的美丽圩镇。充分利用专项债券，全面完成镇区“三清三拆三整治”，提升公共服务水平。

（六）全力以赴优化营商环境，助力经济高质量发展。深入推进“放管服”改革。持续简化审批流程，优化办事效率，有效破除“中梗阻”“空转”等问题。推行投资项目“全程代办”，提高线下“一窗通办”、线上“一网通办”水平。进一步完善上级权责清单事项承接及镇街权责事项下放工作，加快审定重新梳理出的有助于园区企业快速落地所需要的 33 项行政审批服务事项，确保放得下、接得住、管得好。推动企业服务出成效。推进企业服务中心投入使用。精准开展各项减税降费、助企纾困工作。推进政银企互动对接，有效解决企业融资难题。深入推进信用体系建设。抓好全市社会信用信息归集共享工作，做好事前、事中、事后信用监管，特别是食品药品、税务等重点领域，全面提升信用分级分类监管，加快构建和完善以信用监管为基础的新型监管机制，全力创建“诚信雷州”。

（七）全力以赴兜牢民生底线，加快建设和谐平安雷州。加大促进创业就业和社会保障力度。力争 2023 年新增城镇就业 4250 人。开展职业技能提升行动。深入落实全民参保计划，完善异地就医直接结算服务。加强城乡社会救助体系建设，加强对农村“三留守”人员、城镇困难职工、失独失能老人、残

疾人的关爱保护，坚决兜牢基本民生底线。高质量推进“粤菜师傅+预制菜”新模式，推动“南粤家政”“广东技工”高质量发展，助力乡村振兴。着力提高基本公共服务水平。启动雷州市第九中学（第二期）初中部项目建设。加快推进雷州市职业教育基地项目建设。优化资源配置，调整农村小学布局，集中到镇圩区实行规模化办学，稳妥解决“麻雀小学”问题。继续深化教育领域综合改革，巩固拓展“双减”工作成效。推进“健康雷州”建设，推进市、乡、村三级联动，促进医疗资源向基层、向农村倾斜。持续开展基层医疗机构等级创建，推动市人民医院创建“三甲医院”进入新阶段，加快市第三人民医院迁建项目投入使用。深化社会治理创新。加快推进智慧公安（雪亮工程）、“互联网+基层治理”建设，大力建设智慧平安社区，着力提升社会治安防控体系效能。坚持和发展新时代“枫桥经验”，加强社会矛盾源头预防和多元化解机制建设。全面加强危险化学品、重大危险源、建筑施工行业等重点领域安全生产工作。持续开展“平安夜访”“春风利剑”专项工作，全力建设更高水平平安雷州、法治雷州。守牢安全发展底线。加强政府债务风险防控，坚决杜绝新增隐性债务。规范化解房地产领域风险，促进房地产市场平稳健康发展。完善金融风险处置机制，及时稳妥化解重点领域、重点企业、涉众金融风险。提升石油、天然气、煤炭、粮食等重要物资储备能力，全力保障供应。坚持开展安全生产检查排查，全面强化消防、道路交通、自建房、城镇燃气、建筑施工等重点行业重点领域安全防

范，坚决守住不发生重特大安全生产事故的底线。

以上报告，请审议。

附表：雷州市 2023 年经济社会发展主要预期指标（草案）



附表：

### 雷州市 2023 年经济社会发展主要预期目标（草案）

指标名称	2022 年预期目标		2022 年完成情况		2023 年预期目标	
	绝对值	增长 (%)	绝对值	增长 (%)	绝对值	增长 (%)
地区生产总值 (亿元)	-	6.5	367.28	2.1	-	6.5
其中：第一产业增加值 (亿元)	-	6.5	153.64	3.8	-	6.2
第二产业增加值 (亿元)	-	6.3	44.31	7.4	-	9.9
第三产业增加值 (亿元)	-	6.6	169.33	-0.6	-	5.8
规模以上工业增加值 (亿元)	-	10	13.86	5.6	14.62	6
固定资产投资 (亿元)	111.93	25	92.74	3.6	111.29	20
社会消费品零售总额 (亿元)	199.02	11.8	181.57	2.0	199.73	10
地方一般公共预算收入 (亿元)	9.62	1	8.81	-7.7	9.25	5
实际利用外资 (亿元)	0.6	-	0.12	-68.7	0.15	-
高中阶段教育毛入学率 (%)	98.01	-	98.01	-	98.02	-
城镇新增就业人数 (人)	4500	-	3900	-	4250	-
城镇职工基本养老保险参保人数 (万人)	11.38	3	11.37	2.9	11.71	3
城乡居民人均可支配收入 (元)	-	与经济增长基	20794	5.0	-	与经济增长基

注：全市地区生产总值、各产业增加值和规上工业增加值绝对数按当年价计算，增长速度按可比价计算；约束性指标按省市下达执行。

雷州市十七届人大四次会议秘书处

2023 年 3 月 23 日

(共印 1200 份)